
Rys. 36.16. Przykład 36.6. a) Czerwone światło pada na cienki
klin powietrzny w przezroczystym bloku plastikowym. Klin ma
na lewym końcu grubość LL, a na prawym końcu LP. b) Widok
z góry bloku; wzdłuż długości klina widać obraz interferencyjny
złożony z sześciu ciemnych i pięciu jasnych czerwonych prąż-
ków. c) Schematyczne przedstawienie promienia padającego p,
promieni odbitych r1 i r2 oraz grubości klina L w pewnym miej-
scu wzdłuż długości klina

albo (36.35), zależnie od tego, jak dla danej warstwy zmienia się
różnica faz promieni przy odbiciu. Żeby określić, która z tych
zależności będzie nam potrzebna, powinniśmy sporządzić tabelę
na wzór tabeli 36.1.

Na górną powierzchnię klina światło pada od strony plastiku,
który ma większy współczynnik załamania światła od powietrza
znajdującego się poniżej powierzchni. Zatem w naszej tabeli w ko-
lumnie r1 wpisujemy 0. Na dolną powierzchnię klina światło pada
od strony powietrza, dla którego współczynnik załamania światła
jest mniejszy niż dla plastiku poniżej powierzchni. Wobec tego
w naszej tabeli w kolumnie r2 wpisujemy (1/2)λ. W wyniku
samych odbić promieni r1 i r2 mamy przeciwne fazy interferują-
cych fal.

Rzeczywiście na lewym końcu klina fale mają przeciwne
fazy, wobec tego różnica dróg 2L na tym końcu klina musi być
dana równaniem

2L = (liczba całkowita) · λ
n2
,

co prowadzi do równania (36.35):

2L = m λ

n2
, m = 0, 1, 2, . . . (36.37)

4. Wreszcie na koniec zwróćmy uwagę na fakt, że równanie
(36.37) jest spełnione nie tylko dla lewego końca klina, ale także
dla każdego punktu wzdłuż jego długości, w którym występuje
ciemny prążek, włączając w to i prawy koniec klina — za każ-
dym razem dla innej wartości m (dla każdego ciemnego prążka).
Najmniejsza wartość m odpowiada najmniejszej grubości klina
w miejscu, gdzie obserwowany jest ciemny prążek. Wzrastające
wartości m są związane ze wzrastającą grubością klina w kolej-
nych miejscach obserwacji ciemnych prążków. Przyjmijmy, że dla
lewego końca klina m = mL. Wtedy wartość m na prawym końcu
klina będzie równa mL + 5, bo na rysunku 36.16b prawy koniec
klina dzieli od lewego końca odległość pięciu ciemnych prążków.

Poszukujemy różnicy grubości 1L między prawym i lewym
końcem klina. Żeby ją znaleźć, rozwiążemy najpierw dwukrotnie
równanie (36.37) — raz ze względu na grubość LL (na lewym
końcu), a drugi raz ze względu na grubość LP (na prawym końcu
klina):

LL = (mL)
λ

2n2
, LP = (mL + 5)

λ

2n2
. (36.38)

Odejmując LL od LP oraz podstawiając znane wielkości, w tym
również n2 = 1 dla powietrza w klinie, otrzymujemy

1L = LP − LL = (mL + 5)λ
2n2

− mLλ

2n2
= 5

2
λ

n2

= 5
2

632,8 · 10−9 m
1

= 1,58 · 10−6 m. (odpowiedź)

36.8. Interferometr Michelsona

Interferometr jest przyrządem, za pomocą którego można z wielką dokładno-
ścią mierzyć długości lub ich zmiany na podstawie obserwacji prążków interfe-
rencyjnych. Opiszemy tutaj oryginalną wersję interferometru, opracowaną przez
A.A. Michelsona w 1881 r.

Przeanalizujmy światło wychodzące z punktu P rozciągłego źródła światła
S na rysunku 36.17 i napotykające na swej drodze płytkę światłodzielącą M .
Płytka światłodzieląca to na przykład płytka półprzepuszczalna, czyli to zwier-
ciadło, które przepuszcza połowę wiązki, a drugą połowę odbija. Zakładamy dla
wygody, że zwierciadło M na rysunku 36.17 ma zaniedbywalną grubość. Tak
więc na zwierciadle M światło zostaje podzielone na dwie fale. Jedna z nich
biegnie w stronę zwierciadła Z1, a druga po odbiciu kierowana jest w stronę
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